
8 

 

05 ES ETS darbojas kā “emisiju ierobežošanas un tirdzniecības” programma. Tiesību 
aktos noteikts gada maksimālais pieejamo kvotu skaits (“maksimālais apjoms”) un 
izveidots tirgus, kurā tiek pirktas un pārdotas kvotas. Operatoriem ir vajadzīga kvota 
par katru emitēto oglekļa dioksīda ekvivalenta tonnu. Kvotas tiek iegūtas izsolēs, kur 
iekārtām jāiesniedz piedāvājums, vai bez maksas. Tāpat operatori var iegādāties kvotas 
specializētos tirgos vai cits no cita. Sistēma ir aprakstīta 2. attēlā. 

2. attēls. Emisijas kvotu tirdzniecības sistēma 

Šajā piemērā rūpnīca A savu emisiju segšanai saņem vairāk bezmaksas kvotu nekā 
nepieciešams. Tā var lemt par pārpalikuma saglabāšanu vai pārdošanu. Rūpnīca B 
nesaņem pietiekami daudz bezmaksas kvotu, lai segtu savas emisijas, un tai ir 
jāiegādājas atlikums izsolē vai no citiem operatoriem (ja tai nav kvotu krājumu no 
iepriekšējiem gadiem). 

 
Avots: ERP, pielāgots no Eiropas Komisijas ES ETS rokasgrāmatas, 2015. gads. 

06 Uz ES ETS attiecas 2003. gada direktīva9 (ES ETS direktīva), kurā jaunākie grozījumi 
izdarīti 2018. gadā, kā arī vairāki Komisijas lēmumi un regulas (sk. I pielikumu). 

07 Īstenojot prasību operatoriem ar izsoļu starpniecību maksāt par kvotām, tiek 
ievērots princips “piesārņotājs maksā”, turklāt tādējādi operatoru stimuls samazināt 

                                                      
9 Eiropas Parlamenta un Padomes 2003. gada 13. oktobra Direktīva 2003/87/EK, ar kuru 

nosaka sistēmu siltumnīcas efektu izraisošo gāzu emisijas kvotu tirdzniecībai Savienībā. 

Emisijas kvota

�,�]�W�U�ˆ�N�X�P�V

�3�S�U�S�D�O�L�N�X�P�V

�%�H�]�P�D�N�V�D�V���N�Y�R�W�X��
�S�L�H�å�s�L�U�å�D�Q�D

Emisijas

�,�]�V�R�O�H

Emisijas kvota



16 

 

7. attēls. ES ETS uzkrātās papildu kvotas 

 
Avots: ERP, ņemot vērā Sandbag datus. 

16 Konsolidētā ES ETS direktīva paredz dažu ar ceturto posmu (2021.–2030. gads) 
saistītu noteikumu pārskatīšanu, ņemot vērā šādus apstākļus: 

1) globālo izsvēršanu saskaņā ar Parīzes nolīgumu, kuru paredzēts veikt 2023. gadā, 
kad nolīguma puses izvērtēs savas pašreizējās saistības un palielinās centienus 
sasniegt nolīguma mērķus18; 

2) Starptautiskās aviācijas radīto oglekļa emisiju izlīdzināšanas un samazināšanas 
shēmas (CORSIA) īstenošanu Starptautiskās Civilās aviācijas organizācijas 
pārraudzībā, proti, tādas programmas īstenošanu, kas paredzēta, lai pasaules 
mērogā izlīdzinātu civilās aviācijas radītās emisijas (skatīt 4. izcēlumu)19; 

3) iespējamo oglekļa ievedkorekciju pieņemšanu attiecībā uz importu no trešām 
valstīm (sk. 40. punktu). 

                                                      
18 Eiropas Parlamenta un Padomes 2003. gada 13. oktobra Direktīvas 2003/87/EK, ar kuru 

nosaka sistēmu siltumnīcas efektu izraisošo gāzu emisijas kvotu tirdzniecībai Savienībā, 
30. pants. 

19 Eiropas Parlamenta un Padomes 2003. gada 13. oktobra Direktīva 2003/87/EK, ar kuru 
nosaka sistēmu siltumnīcas efektu izraisošo gāzu emisijas kvotu tirdzniecībai Savienībā, 
28.b pants. 

0,2195 

2,0878 

1,5213 

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

M
ilj

ar
ds

 k
vo

tu

http://data.europa.eu/eli/dir/2003/87/2018-04-08
http://data.europa.eu/eli/dir/2003/87/2018-04-08


17 

 

Komisija 2020. gadā ierosināja jaunu Eiropas Klimata aktu20 un plānoja sākt sabiedrisko 
apspriešanu par oglekļa robežu pielāgošanas mehānismu. Komisijas paziņojumā par 
Eiropas zaļo kursu tika aplūkota iespēja grozīt noteikumus, kas reglamentē ES ETS.  

                                                      
20 Komisijas priekšlikums regulai: Eiropas Klimata akts. 

https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/commission-proposal-regulation-european-climate-law-march-2020_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/commission-proposal-regulation-european-climate-law-march-2020_en.pdf


18 

 

Revīzijas tvērums un pieeja 
17 Mēs pārbaudījām, vai Komisijas lēmumi par Eiropas Savienības emisijas kvotu 
tirdzniecības sistēmas bezmaksas kvotām ir pietiekams pamats, lai veicinātu 
siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanu. Īpaši mēs vērtējām, vai kvotu bezmaksas 
piešķiršana tika 

— sekmīgi izmantota kā instruments enerģētikas nozares modernizācijai; 

— adresēta nozarēm, kurās ir vislielākais oglekļa emisiju pārvirzes risks; 

— izmantota tā, lai rosinātu samazināt SEG emisijas un neveicinātu šādu emisiju 
palielinājumu. 

18 Veicot revīziju, mēs: 

— vērtējām Komisijas priekšlikumus, norādījumus un citus attiecīgus ziņojumus; 

— apspriedāmies ar attiecīgajām dalībvalstu iestādēm Čehijas Republikā, Vācijā, 
Polijā un Zviedrijā, kā arī ar rūpniecības, enerģētikas un aviācijas nozaru un 
nevalstisko organizāciju pārstāvjiem; 

— novērtējām pieejamos datus un ziņojumus par ES ETS darbību un bezmaksas 
kvotu mehānismu;  

— apspriedāmies ar ekspertu grupu. Viņu zināšanas tika izmantotas, lai novērtētu 
sākotnējos konstatējumus par bezmaksas kvotu sistēmas ietekmi; 

— apsekojām kompetentās iestādes, kas ir atbildīgas par ES ETS uzraudzību visās 
ES dalībvalstīs, lai apkopotu attiecīgu informāciju par līmeņatzīmēm un oglekļa 
emisiju pārvirzi. 

19 Revīzijā aptverts periods no 2013. līdz 2019. gadam, tādējādi ietverot ES ETS trešo 
posmu un tiesību aktus, kas sagatavoti ceturtajam posmam. Tāpēc šajā revīzijā nav 
ņemta vērā koronavīrusa epidēmijas ietekme uz ES ETS cenām un tās izraisītās 
ekonomiskās lejupslīdes iespējamā ietekme. 

20 Šajā ziņojumā ir sniegta informācija, ko var izmantot plānotajā tiesību aktu 
pārskatīšanā, kas nepieciešama, lai veiktu globālo izsvēršanu, kura atbilstīgi Parīzes 
nolīgumam paredzēta 2023. gadā (sk. 16. punktu). 

  



19 

 

Apsvērumi 

Izmantojot bezmaksas kvotas kā instrumentu enerģētikas 
nozares modernizācijai, rezultāti nav skaidri 

21 Bezmaksas kvotas elektroenerģijas nozarei atļāva piešķirt trešajā posmā, 
atkāpjoties no vispārīgā noteikuma, kas paredzēja, ka šai nozarei kvotas ir jāiegādājas 
izsolē vai tirgū. Ar šīm bezmaksas kvotām būtu jāatbalsta investīcijas enerģētikas 
nozares modernizācijā astoņās dalībvalstīs, kurām piemēro atkāpi. Mēs aplūkojām 
izmaiņas trešajā un ceturtajā posmā attiecībā uz bezmaksas kvotu piešķiršanu un 
pētījām, vai enerģētikas nozare šajās dalībvalstīs ir samazinājusi savu oglekļa pēdu.  

No 2021. gada piemēros stingrākus noteikumus bezmaksas kvotu 
izmantošanai enerģētikas nozarē 

22 Kopš 2013. gada elektroenerģijas nozare nav tiesību saņemt bezmaksas 
piešķīrumus, jo tā var novirzīt izmaksas uz saviem patērētājiem. Atkāpe21 no šā 
vispārējā principa tika noteikta desmit dalībvalstīm, kuru IKP uz vienu iedzīvotāju 
2013. gadā bija mazāks par 60 % no Savienības vidējā rādītāja. Astoņas no šīm 
dalībvalstīm minēto atkāpi izmantoja trešajā posmā (sk. 8. attēlu). Laikposmā no 
2013. līdz 2018. gadam saskaņā ar šo noteikumu brīvi piešķīra vairāk nekā 479 miljonus 
kvotu (6. attēlā ir norādīta kvotu mainīgā cena). Šīs bezmaksas piešķiršanas mērķis bija 
palīdzēt modernizēt elektroenerģijas ražošanas nozari minētajās valstīs, no kurām 
dažas lielā mērā bija atkarīgas no oglēm.  

                                                      
21 Eiropas Parlamenta un Padomes 2003. gada 13. oktobra Direktīva 2003/87/EK, ar kuru 

nosaka sistēmu siltumnīcas efektu izraisošo gāzu emisijas kvotu tirdzniecībai Savienībā, 
10.c pants.  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:02003L0087-20180408


20 

 

8. attēls. Bez maksas piešķirtās kvotas enerģētikas nozares 
modernizācijai (balstoties uz 10.c pantu) 

 
Piezīme: Ar raustītu līniju norāda bezmaksas kvotu pieejamo maksimālo daudzumu. 

Avots: Eiropas Komisija.  

23 Dalībvalstīm, kuras bija paredzējušas izmantot atkāpi, bija jānosūta Komisijai 
pieteikums, kas atbilst vairākām direktīvā un turpmākajos Komisijas norāžu 
dokumentos noteiktajām prasībām22 (sk. 2. izcēlumu). Pēc vairākām Komisijas un 
astoņu pieteikuma iesniedzēju dalībvalstu pārrunu kārtām Komisija apstiprināja 
dalībvalstu pieteikumus. 

                                                      
22 Norādīts: Direktīvā 2003/87/EK, 10.c pantā; Komisijas paziņojumā “Norāžu dokuments par 

Direktīvas 2003/87/EK 10.c panta piemērošanu izvēles kārtā” (2011/C 99/03) un Komisijas 
2011. gada 29. marta Lēmumā C(2011)1983 final. 

M
ilj

on
i

2013 2014 2015 2017 2018

RO

PL

LT

HU

EE

CZ

CY

BG

maksimāli

2016

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:02003L0087-20180408
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2011:099:0009:0028:LV:PDF
https://ec.europa.eu/transparency/regdoc/index.cfm?fuseaction=list&coteId=3&year=2011&number=1983&language=lv


23 

 

emisiju intensitātes samazinājums ir krietni mazāks. Šo tendenci apstiprina arī nesen 
veikts pētījums25 par ogļu kā elektroenerģijas ražošanas pamata 2019. gadā 
samazināšanu. 

10. attēls. Oglekļa dioksīda emisiju intensitātes izmaiņas elektroenerģijas 
nozarē salīdzinājumā ar 2008. gadu (%) 

 
Avots: ERP, aprēķini pamatojoties uz Eurostat un Sandbag datiem. 

Paredzot kvotu bezmaksas piešķiršanu rūpniecības un 
gaisakuģu operatoriem, to spēja novirzīt izmaksas tika ņemta 
vērā ierobežotā mērā, turklāt tai bija tendence palēnināt 
dekarbonizāciju  

28 ES ETS direktīva paredz, ka kvotu bezmaksas piešķiršana ir “pārejas posmā un 
izņēmuma kārtā paredzēta” atkāpe26 no standarta risinājuma, proti, izsoles 
(sk. 4. attēlu). Tāpēc bezmaksas piešķiršana būtu jāorientē uz nozarēm, kas ir visvairāk 

                                                      
25 Sandbag, The Great Coal Collapse of 2019 — Mid-year analysis of the EU power sector.  

26 Eiropas Parlamenta un Padomes 2003. gada 13. oktobra Direktīva 2003/87/EK, ar kuru 
nosaka sistēmu siltumnīcas efektu izraisošo gāzu emisijas kvotu tirdzniecībai Savienībā un 
groza Padomes Direktīvu 96/61/EK, 10.a, 10.b un 10.c pants. Sk. arī 
https://ec.europa.eu/clima/policies/ets/allowances_en. 

-6

-15

-21

-4

-10
-12

-7

-17

-24
-25

-20

-15

-10

-5

0

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

EU28 total MS using art. 10c derogation Other MSDalībvalstis, kuras izmanto 10.c panta atkāpiES-28 kopā Citas dalībvalstis

2008        2009         2010       2011         2012        2013        2014        2015        2016        2017



32 

 

bezmaksas piešķiršanai, par ko Komisija pašlaik diskutē, ir iespēja izmantot oglekļa 
ievedkorekcijas, lai izlīdzinātu SEG importa izmaksas un pašmāju ražošanas izmaksas45.  

40 Oglekļa ievedkorekcijas ietvertu izmaksas, kas saistītas ar oglekļa emisiju 
samazināšanu importam no tādām valstīm, kurās nav klimata politikas, kas būtu 
salīdzināma ar ES ETS, tādējādi mazinot oglekļa emisiju pārvirzes risku (lai gan tas 
neattiektos uz izmaksām, kas saistītas ar ES eksportu uz trešām valstīm). 2015. gada 
ietekmes novērtējumā, kas pievienots Komisijas sākotnējam tiesību akta 
priekšlikumam par ES ETS ceturto posmu, konstatēts, ka salīdzinošās novērtēšanas 
sistēmai nav ticamu alternatīvu, lai risinātu oglekļa emisiju pārvirzes problēmu. Tajā 
atzīmēts, ka nodokļa noteikšana uz robežas būtu krietni nepiemērotāks instruments, 
norādot uz iespējamām pretrunām daudzpusējiem tirdzniecības noteikumiem un uz 
trešo valstu negatīvu reakciju46. Tomēr direktīvā par ceturto posmu ir minēts, ka kvotu 
bezmaksas piešķiršanu varētu aizstāt, pielāgot vai papildināt ar oglekļa 
ievedkorekcijām47. Paziņojumā “Eiropas zaļais kurss” ir ierosināts virzīt uz priekšu 
priekšlikumu par oglekļa ievedkorekcijām, ja oglekļa cenas ievērojami atšķiras48.  

Salīdzinošā vērtēšana, ko izmanto bezmaksas kvotu 
piešķiršanai, pakāpeniski vairo stimulu samazināt emisijas 

41 Saskaņā ar ES ETS direktīvu trešajā posmā bezmaksas kvotas bija jāsadala tā, lai 
rosinātu samazināt SEG emisijas. Ar noteikumiem, kas reglamentē šo kvotu 
piešķiršanu, nevajadzētu veicināt SEG emisiju palielinājumu.  

                                                      
45 Claeys, Grégory; Tagliapietra, Simone; Zachmann, Georg; How to make the European Green 

Deal work. Policy Contribution Issue no 13. 2019. gada novembris, Bruegel, Brisele, 6. lpp.  

46 Komisijas dienestu darba dokuments — Ietekmes novērtējums, kas pievienots dokumentam 
“Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko groza Direktīvu 2003/87/EK, 
lai sekmētu emisiju izmaksefektīvu samazināšanu un investīcijas mazoglekļa risinājumos”, 
SWD(2015) 135 final, 139. lpp. 

47 Eiropas Parlamenta un Padomes 2018. gada 14. marta Direktīva (ES) 2018/410/, 
24. apsvērums. 

48 “Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Eiropadomei, Padomei, Eiropas Ekonomikas 
un sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai “Eiropas zaļais kurss””, 
COM(2019) 640 final, 2.1.1. sadaļa.  



34 

 

46 Siltumnīcefekta gāzu emisijas, ko rada biomasas dedzināšana, netiek iekļautas to 
kvotu aprēķinā, kas operatoram ir jānodod (sk. 05. punktu). Tāpēc rūpnieciskās 
iekārtas, kas izmanto biomasu, parasti saņem vairāk bezmaksas kvotu, nekā tām 
jānodod. Turklāt operatoriem, kas ražo elektroenerģiju no biomasas, nav jānodod 
kvotas par šā kurināmā radītajām emisijām. ES ETS sistēma neparedz nekādus 
ilgtspējas kritērijus attiecībā uz šā veida kurināmo. Pārskatītajā Atjaunojamo 
energoresursu direktīvā (AED II) tika iekļauti biomasas ilgtspējas kritēriji53, ar 
pamatojumu, ka finanšu atbalstu var saņemt tikai par ilgtspējīgu bioenerģiju, kas 
samazina SEG emisijas salīdzinājumā ar fosilo kurināmo. Komisija nav ierosinājusi veikt 
izmaiņas ES ETS noteikumos, lai ierobežotu bezmaksas piešķiršanu operatoriem, kuri 
izmanto AED II kritērijiem atbilstošu biomasu. 

47 Piemērojot oglekļa izmaksām principu “piesārņotājs maksā” un principu “lietotājs 
maksā”, var rosināt ražotājus un patērētājus mainīt rīcību un samazināt emisijas. 
Ietekmes novērtējumā par ETS ceturto posmu tika atzīts, ka bezmaksas piešķiršana 
neatbilst principam “piesārņotājs maksā”54: ja kvotas piešķir bez maksas, tad mazinās 
šā principa paredzētais stimuls samazināt emisijas.  

48 Attiecībā uz ceturto posmu Padome 2014. gadā vienojās55, ka, lai neradītu 
negaidītu papildu peļņu, piešķiršanas līmenis ir labāk jāsaskaņo ar operatora ražošanas 
apjomiem. Komisija 2015. gadā piedāvāja metodi līmeņatzīmju atjaunināšanai, kas 
ļautu īstenot šo dinamisko piešķiršanu saskaņā ar operatora ražošanas apjomiem. To 
darot, Komisijas priekšlikumā tika ņemti vērā vairāki kritēriji (piemēram, labāka 
saskaņošana ar ražošanas līmeņiem, administratīvās sarežģītības nepalielināšanās). 

                                                      
53 Kā noteikts 29. panta 2.–7. punktā Eiropas Parlamenta un Padomes 2018. gada 

11. decembra Direktīvā (ES) 2018/2001 par no atjaunojamajiem energoresursiem iegūtas 
enerģijas izmantošanas veicināšanu. 

54 Komisijas dienestu darba dokuments “Ietekmes novērtējums, kas pievienots dokumentam 
“Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko groza Direktīvu 2003/87/EK, 
lai sekmētu emisiju izmaksefektīvu samazināšanu un investīcijas mazoglekļa risinājumos””, 
SWD(2015) 135 final. 

55 Eiropadomes secinājumi (2014. gada 23. un 24. oktobris), EUCO 169/14. 

http://data.europa.eu/eli/dir/2018/2001/oj
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=SWD:2015:135:FIN
https://www.consilium.europa.eu/media/24561/145397.pdf


35 

 

Paredzams, ka ES ETS ceturtais posms sniegs labāku informāciju par 
dekarbonizācijas stimuliem 

49 ES ETS tiesību aktos ir noteikti iekārtu, verificētāju un dalībvalstu pienākumi 
ticami aprēķināt bezmaksas kvotas un ziņot par emisiju datiem56. Komisija var arī 
izmantot ES ETS atbilstības pārskatus un ES ETS atbilstības forumu, lai nodrošinātu, ka 
informācija par emisijām ir precīza. Spēkā esošie tiesību akti neparedz informācijas 
vākšanu, lai novērtētu, vai kvotu bezmaksas piešķiršana ir palielinājusi iekārtu 
energoefektivitāti. Tāpēc Komisija vēl nav veikusi šādu novērtējumu. Pārskatītajā 
ES ETS direktīvā noteikts57, ka iekārtām, kas ceturtajā posmā saņem bezmaksas 
piešķīrumus, būs valstu īstenošanas pasākumu ietvaros jāiesniedz dati par ražošanas 
darbībām. Komisija uzskata, ka šie dati ļaus tai novērtēt bezmaksas kvotu rezultātus, 
rosinot rūpniecības nozares īstenot dekarbonizāciju. 

Salīdzinājumā ar dzelzceļa satiksmi kvotu bezmaksas piešķiršana 
labvēlīgāku situāciju rada gaisa satiksmei 

50 Kvotu bezmaksas piešķiršana ir paredzēta, lai novērstu oglekļa emisiju pārvirzi un 
izvairītos no globālo siltumnīcefekta gāzu emisiju palielinājuma, ko rada darbības 
novirzīšana no ES uz trešām valstīm. Mēs ievērojām, ka Eiropas Savienībā ar kvotu 
bezmaksas piešķiršanu var atbalstīt oglekļietilpīgu gaisa satiksmi, kaitējot dzelzceļa 
transportam.  

51 Aviācijas uzņēmumi saņem bezmaksas kvotas, un tiem ir jānodod kvotas, lai segtu 
savas emisijas, ko rada lidojumi ES robežās (kā arī Norvēģijā, Islandē un Lihtenšteinā). 
Ņemot vērā ES ETS kvotu cenas trešajā posmā, papildu izmaksas uz vienu pasažieri ir 
ierobežotas: reģionā tie ir no 0,3 līdz 2 EUR uz pasažieri attiecībā uz lielāko daļu 
1. tabulā norādīto lidojumu. Dzelzceļa transports nav iekļauts ES ETS, bet elektrificētais 
dzelzceļš maksā par ES ETS izmaksām, kas novirzītas no elektroenerģijas ražošanas 
nozares (un līdz 2016. gadam tika elektrificēti 54 % ES dzelzceļa tīkla58).  

                                                      
56 Komisijas 2012. gada 21. jūnija Regula (ES) Nr. 601/2012 par siltumnīcefekta gāzu emisiju 

monitoringu un ziņošanu saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2003/87/EK. 

57 Eiropas Parlamenta un Padomes 2003. gada 13. oktobra Direktīva 2003/87/EK, ar kuru 
nosaka sistēmu siltumnīcas efektu izraisošo gāzu emisijas kvotu tirdzniecībai Savienībā un 
groza Padomes Direktīvu 96/61/EK, 11. pants. 

58 Komisijas ziņojums Eiropas Parlamentam un Padomei “Sestais ziņojums par dzelzceļa tirgus 
attīstības pārraudzību”, COM(2019) 51 final, 2. lpp. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1585134893872&uri=CELEX:32012R0601
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:02003L0087-20180408
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lv/TXT/?uri=CELEX:52019DC0051










40 

 

58 Mēs secinājām, ka pieeja piešķirt bezmaksas kvotas būtiski rosināja uzlabot 
energoefektivitāti (sk. 42.–44. punktu), tomēr varētu pilnveidot šo līmeņatzīmju 
piemērošanu (sk. 45.–48. punktu). Tajā pašā laikā mēs konstatējām, ka Komisija vēl nav 
aprēķinājusi bezmaksas kvotu ietekmi uz efektivitātes pieaugumu, bet plāno to darīt 
(sk. 49. punktu), un ka salīdzinājumā ar dzelzceļa satiksmi bezmaksas kvotas 
labvēlīgāku situāciju ir radījušas gaisa satiksmei (sk. 50.–53. punktu), iespējams, 
veicinot kopējo emisiju palielinājumu. 

2. ieteikums. Pilnveidot līmeņatzīmju metodiku  

Ņemot vērā ES saistības, kas izriet no Parīzes nolīguma, kā arī tās ierosinātā zaļā kursa 
mērķus, Komisijai jāpārskata metode kvotu bezmaksas piešķiršanai, lai labāk risinātu 
tehniskās problēmas, piemēram, tās, kas minētas šajā ziņojumā, proti,  

a) visos ražošanas un patēriņa posmos uzlabot cenu signālus,  

b) nošķirt AED II prasībām atbilstošus un neatbilstošus biomasas avotus. 

Termiņš: 2022. gads. 

Šo ziņojumu 2020. gada 8. jūlija sēdē Luksemburgā pieņēma I apakšpalāta, kuru vada 
Revīzijas palātas loceklis Samo Jereb. 

 Revīzijas palātas vārdā – 

 Klaus-Heiner Lehne 
 priekšsēdētājs 



41 

 

Pielikums 
I pielikums. – ES ETS 4. posma tiesiskā regulējuma pārskats 

 

ETS tirgus 
pārraudzība

Direktīva 2014/65/ES —
Direktīva par finanšu 
instrumentu tirgiem 

(MIFID II)

Regula (ES) 
Nr. 600/2014 — Regula 
par finanšu instrumentu 

tirgiem (MiFIR) 

Regula (ES) 
Nr. 596/2014 — Tirgus 

ļaunprātīgas 
izmantošanas regula 

(MAR)

Direktīva 2014/57/ES —
Direktīva par 

kriminālsodiem par tirgus 
ļaunprātīgu izmantošanu 

(CSMAD)

Papildu tiesību aktiĪpašas 
jomas

ETS 
galvenais 
juridiskais 

pamats

Direktīva 2003/87/EK     
(ETS direktīva) –

jaunākie grozījumi 
izdarīti ar Direktīvu 

(ES) 2018/410

Tirgus stabilitātes 
rezerve

Lēmums (ES) 2015/1814 — izveide

Izsolēs piedāvātās 
kvotas

Regula (ES) Nr. 1031/2010 (ar 2018. gada grozījumiem)

Emisiju maksimālā 
robežvērtība un 

kvotas

Lēmums 2013/448/ES — valstu īstenošanas pasākumi (grozījumi izdarīti 
2017. gadā)

Bezmaksas kvotu 
piešķiršana

Regula (ES) 2019/331 — pārejas noteikumi saskaņotai bezmaksas kvotu piešķiršanai
Lēmums 2019/708 — nozares un apakšnozares, kuras uzskatāmas par pakļautām 
oglekļa emisiju pārvirzes riskam
Lēmums 2013/447/ES — standarta jaudas izmantojuma koeficients
Sk. arī Lēmumu 2013/448/ES un tā grozījumus (“Emisiju maksimālā robežvērtība un 
kvotas”) 

Reģistrs
COM Regula (ES) Nr. 389/2013 — 2 grozījumi (2015. un 2018. gadā)

Pārraudzība, 
ziņošana un 
verifikācija

Regula (ES) 2018/2067 — datu verifikācija
Regula (ES) Nr. 601/2012 — pārraudzība un ziņošana — ar 2018. gada grozījumiem



42 

 

Termini un saīsinājumi  
Biomasa: augu vai dzīvnieku izcelsmes materiāls, ko izmanto enerģijas ražošanai, 
piemēram, koksne, koksnes atliekas un pārtikas kultūru atkritumi. 

CO2: oglekļa dioksīds 

CO2e: oglekļa dioksīda ekvivalents. Uzskaites vienība, ko izmanto dažāda veida 
siltumnīcefekta gāzu emisiju konsolidēšanai. Emisijas koriģē, pamatojoties uz globālās 
sasilšanas potenciālu (GSP), kas aprēķināts saskaņā ar to ietekmi uz globālo sasilšanu 
attiecībā pret oglekļa dioksīdu, un kas izteikts kā CO2e. Piemēram, metāna (CH4) GSP 
100 gadu laikā ir 25, kas nozīmē, ka viena tonna emitētā CH4 (metāna) ir izteikta kā 
25 tonnas CO2e. 

CORSIA: Starptautiskās aviācijas radīto oglekļa emisiju izlīdzināšanas un samazināšanas 
shēma — sistēma, ko izstrādājusi Starptautiskā Civilās aviācijas organizācija (ICAO) un 
kuras mērķis ir mazināt pasaules civilās aviācijas ietekmi uz klimata pārmaiņām. 

Dekarbonizācija: process, kura ietvaros samazina siltumnīcefekta gāzu emisijas, kas 
rodas saimnieciskās darbības vai vispārējās ekonomikas rezultātā.  

Eiropas zaļais kurss: Eiropas Komisijas piedāvāto pasākumu kopums, kura mērķis ir dot 
Eiropai iespēju līdz 2050. gadam kļūt par pirmo klimatneitrālo pasaules daļu. Tas 
paredz investīcijas inovācijā un pētniecībā, ekonomikas pārveidošanu, rūpniecības 
politikas atjaunināšanu un energoietilpīgu rūpniecības nozaru dekarbonizāciju. 

Emisiju ierobežošanas un tirdzniecības sistēma: ES ETS tiek uzskatīta par emisiju 
ierobežošanas un tirdzniecības sistēmu. Tas nozīmē, ka ir noteikts maksimālais apjoms 
jeb ierobežojums to iekārtu radīto pieļaujamo emisiju kopējam apjomam, uz kurām 
attiecas šī sistēma. Sistēmas ietvaros operatori drīkst saņemt kvotas bez maksas vai 
tiem tās jāiegādājas izsolēs. Tirgū drīkst ienākt arī brīvprātīgie tirgotāji, lai pirktu un 
pārdotu kvotas. Pieejamo emisijas kvotu kopējā skaita ierobežojums nodrošina to, ka 
tām ir vērtība.  

Emisiju maksimālā robežvērtība: kopējais emisiju apjoms, kas ir pieļaujams saskaņā ar 
emisiju ierobežošanas un tirdzniecības sistēmu. 

Emisiju tirdzniecība: uz tirgu balstīta pieeja piesārņojuma kontrolei. Tās pamatā ir tādu 
emisiju tiesību (kvotu) izveide, kuras var tirgot sistēmā iekļautie operatori. Tajā var 
izmantot arī izlīdzināšanas vienības, t. i., sertifikātus par citur radīto emisiju 
samazinājumiem. 

ES ETS: Eiropas Savienības emisijas kvotu tirdzniecības sistēma 



43 

 

Izlīdzināšanas vienības: oglekļa dioksīda emisiju izlīdzināšanas vienības ir 
siltumnīcefekta gāzu emisijas samazinājums, ko īsteno, lai kompensētu citur emitētās 
siltumnīcefekta gāzes. 

Izmaksu novirzīšana: cenas pieaugums, ko patērētājs maksā par produktiem 
uzņēmuma izmaksu pieauguma dēļ. 

Klimata pārmaiņas: izmaiņas Zemes klimata sistēmā, kuru rezultātā rodas jauni 
laikapstākļu modeļi, kas ilgstoši nemainās. Zinātniskā pētniecība norāda, ka pašreizējo 
klimata pārmaiņu procesu izraisa antropogēnas (cilvēka radītas) siltumnīcefekta gāzu 
emisijas. 

Klimata pārmaiņu mazināšana: politika un pasākumi, kuru mērķis ir samazināt 
siltumnīcefekta gāzu emisijas un tādējādi palēnināt vai apturēt klimata pārmaiņas. 

Klimata pārmaiņu mazināšanas politikas un pasākumi: politika un pasākumi emisiju 
samazināšanai un tādējādi klimata pārmaiņu radītās ietekmes mazināšanai. 

Kopīgo centienu lēmums: nosaka dalībvalstu ikgadējos siltumnīcefekta gāzu emisiju 
mērķus laikposmam no 2013. gada līdz 2020. gadam, kas izteikti kā procentuālas 
izmaiņas salīdzinājumā ar 2005. gada līmeni. Šie mērķi attiecas uz emisijām, ko rada 
lielākā daļa nozaru, kuras nav iekļautas ES emisijas kvotu tirdzniecības sistēmā (ES ETS), 
piemēram, transports, ēkas, lauksaimniecība un atkritumi. Nav iekļautas emisijas, ko 
rada zemes izmantošana, zemes izmantošanas maiņa un mežsaimniecība (LULUCF), kā 
arī starptautiskā kuģošanas nozare. 

Kvota: Eiropas Savienības emisijas kvotu tirdzniecības sistēmā (ES ETS) viena emisijas 
kvota (EUA) atbilst tiesībām emitēt vienu tonnu oglekļa dioksīda ekvivalenta (CO2e) 
noteiktā periodā. Emisijas kvotas var izmantot ES ETS reģistrētie operatori, lai segtu 
savas verificētās emisijas, vai pārdot citiem operatoriem.  

Līmeņatzīme: atsauces vērtība, kas izteikta kā tCO2, noteikta kā 10 % efektīvāko iekārtu 
vidējais emisiju līmenis katrā nozarē. Šādā veidā iekārtām, kas ir ļoti efektīvas, būtu 
jāsaņem visas vai gandrīz visas kvotas, kas tām vajadzīgas, lai izpildītu ES ETS saistības. 

Negaidīta papildu peļņa: papildu ieņēmumi, ko gūst operatori, uz kuriem attiecas 
ES ETS, kad CO2 izmaksas, kas pārvirzītas uz patērētājiem, pārsniedz atbilstības 
nodrošināšanas izmaksas, kas operatoram radušās saskaņā ar ES ETS. 

Oglekļa dioksīda emisiju intensitāte: mērījums/līmenis, kas norāda, cik daudz 
CO2 emisiju rodas konkrētās saimnieciskās darbības vai rūpnieciskās ražošanas laikā. 

Oglekļa dioksīda emisiju intensitāte: SEG emisiju attiecība uz produkta vienību. 



44 

 

Oglekļa emisiju pārvirze: siltumnīcefektu gāzu emisiju palielinājums, kad uzņēmumi 
pārvieto ražošanu no jurisdikcijas, kurā īsteno stingru klimata politiku, uz citām valstīm, 
kurās nav tik stingru ierobežojumu attiecībā uz emisijām.  

Oglekļa ievedkorekcija: maksa, ko piemēro produktiem, kuru izcelsme ir valstī vai 
jurisdikcijā, kurā netiek īstenota klimata pārmaiņu politika, kas nodrošina oglekļa cenu. 

Operatori (iekļauti ES ETS): iekārtas un uzņēmumi nozarēs, uz kurām attiecas ES ETS. 

Princips “piesārņotājs maksā”: vides tiesību princips, kas paredz, ka tiem, kas rada 
piesārņojumu, ir jāsedz ar tā apsaimniekošanu saistītās izmaksas. Eiropas Savienībā tas 
ir paredzēts Līguma par Eiropas Savienības darbību (LESD) 191. pantā, kurā noteikts, ka 
izmaksas par videi nodarītā kaitējuma novēršanu, samazināšanu vai labošanu ir jāsedz 
piesārņotājam. 

Samazinājuma pieeja: alternatīvu līmeņatzīmju izmantošana emisiju kvotu sadalei 
saskaņā ar ES ETS. Šīs samazinājuma līmeņatzīmes nav balstītas uz konkrētiem 
produktiem, bet gan uz siltuma vai kurināmā patēriņu. 

Siltumnīcefekta gāzes (SEG): gāzes, kas Zemes atmosfērā darbojas kā sega, kura notur 
siltumu un līdz ar to sasilda Zemes virsmu, radot tā dēvēto “siltumnīcas efektu”. 
Galvenās siltumnīcefekta gāzes ir oglekļa dioksīds (CO2), metāns (CH4), dislāpekļa 
oksīds (N2O) un fluorētas gāzes (HFC, PFC, SF6 un NF3). 

Starpnozaru korekcijas koeficients (CSCF): koeficients, ko izmanto, lai nodrošinātu, ka 
kopapjoms ir mazāks par maksimālo summu saskaņā ar Direktīvas 2003/87/EK (ES ETS 
direktīva) 10.a panta 5. punktu. 

Tirdzniecības intensitāte: tirdzniecības intensitātes mērs starp ES un trešām valstīm. 
Tas atbilst attiecībai starp eksporta uz trešām valstīm kopējo vērtību, pieskaitot no 
trešām valstīm ievestā importa vērtību, un kopējo Eiropas Ekonomikas zonas tirgus 
lielumu (gada apgrozījums un kopējais imports kopā).  

Tirgus stabilitātes rezerve: uz noteikumiem balstīts mehānisms, kas ļauj ar kvotu 
piegādi reaģēt uz pieprasījuma izmaiņām, saglabājot līdzsvaru ES ETS oglekļa tirgū. 
Tirgus stabilitātes rezerve koriģē izsolēs pieejamo kvotu skaitu, reaģējot uz 
piedāvājuma un pieprasījuma izmaiņām. 

Tonnkilometrs: mērvienība, ko izmanto, lai aprēķinātu emisijas, ko rada gaisakuģu 
operatori, uz kuriem attiecas ES ETS. Tā ir viena tonna, ko lidmašīna transportē viena 
kilometra attālumā. 

Trešās valstis: valstis, kas nav Eiropas Savienības dalībvalstis. 



45 

 

Verificētāji (iekļauti ES ETS): trešo personu verificētāji pārbauda ES ETS operatoru 
ziņojumus par SEG emisijām, kā arī ziņojumus par tonnkilometru skaitu, ko snieguši 
aviācijas operatori, uz kuriem attiecas ES ETS. 

 



 

LV   LV 
1 

 

EIROPAS KOMISIJAS GALĪGĀS ATBILDES UZ EIROPAS REVĪZIJAS PALĀTAS ĪPAŠO 

ZIŅOJUMU  

  

“ES EMISIJAS KVOTU TIRDZNIECĪBAS SISTĒMA: VAJADZĪGA MĒRĶTIECĪGĀKA 

BEZMAKSAS KVOTU PIEŠĶIRŠANA” 

KOPSAVILKUMS 

I. ES emisijas kvotu tirdzniecības sistēma (ES ETS) ir ES klimata pārmaiņu apkarošanas politikas 

stūrakmens un tās galvenais instruments siltumnīcefekta gāzu emisiju rentablai samazināšanai. Tas ir 

pasaulē pirmais nozīmīgais oglekļa dioksīda emisiju tirgus un joprojām ir lielākais.  

2018. gadā ES ETS direktīva tika pārskatīta
1
 ar mērķi reformēt ES ETS tās ceturtajam tirdzniecības 

periodam (2021.–2030. gadam).  Reformas mērķis bija nozarēs, uz kurām attiecas ES ETS, veicināt 

SEG emisiju samazināšanu par 43 % līdz 2030. gadam, salīdzinot ar 2005. gadu (atbilstīgi ES 

2030. gada klimata mērķiem un ES saistībām, kas noteiktas Parīzes nolīgumā), aizsargāt rūpniecības 

konkurētspēju un veicināt mazoglekļa tehnoloģiju modernizāciju un inovāciju. 

Saskaņā ar 2019. gadā pieņemto paziņojumu par Eiropas zaļo kursu (EZK)
2
 Komisija iesniegs plānu 

(kuram veikts ietekmes novērtējums) par to, kā atbildīgi palielināt ES siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšanas mērķi 2030. gadam līdz vismaz 50 % (un līdz 55 % salīdzinājumā ar 1990. gada 

līmeni).  

Lai panāktu šos siltumnīcefekta gāzu emisiju papildu samazinājumus, Komisija līdz 2021. gada 

jūnijam izskatīs un vajadzības gadījumā ierosinās pārskatīt visu attiecīgo ar klimatu saistīto 

rīcībpolitiku. Tas ietvers ES ETS, tostarp iespējamu sistēmas paplašināšanu, attiecinot to arī uz 

jaunām nozarēm. 

III. Bezmaksas kvotu piešķiršanas galvenais mērķis ir novērst oglekļa emisiju pārvirzes risku, 

vienlaikus saglabājot atbilstību ES ETS dekarbonizācijas mērķim. Tāpēc izmanto līmeņatzīmes, lai 

atalgotu tos, kam ir labākie rezultāti, un lai izvairītos no tā, ka bezmaksas kvotu piešķiršana rada 

negaidītu papildu peļņu. Attiecībā uz rūpniecības nozarēm bezmaksas kvotu piešķiršana, pamatojoties 

uz tādu līmeņatzīmju izmantošanu, kas atspoguļo labāko iekārtu emisiju līmeņus katrā nozarē, 

ievērojami samazināja bezmaksas kvotu piešķīrumu. No 2013. gada nav paredzētas bezmaksas kvotas 

elektroenerģijas ražošanai. 

V. a) Komisija uzskata, ka būtu jānošķir noteikumi par bezmaksas kvotu piešķiršanu elektroenerģijas 

ražošanas nozarei ES ETS 3. posmā (2013.–2020. gadā) un šo noteikumu īstenošana.  

Attiecībā uz pēdējo Komisija uzskata, ka 10.c panta atkāpes īstenošana ES ETS 3. posmā ir 

veicinājusi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanu, kā norādīts verifikācijas ziņojumos par 

emisiju aiztaupījumiem no pabeigtām investīcijām, kurus iesniegušas dalībvalstis, kas īstenojušas 

10.c panta atkāpi.  

                                                           
1 Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva (ES) 2018/410 (2018. gada 14. marts), ar ko groza Direktīvu 

2003/87/EK, lai sekmētu emisiju izmaksefektīvu samazināšanu un investīcijas mazoglekļa risinājumos, un 

Lēmumu (ES) 2015/1814 (OV L 76, 19.3.2018., 3. lpp.). 

2
 COM(2019) 640 final – Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Eiropadomei, Padomei, Eiropas 

Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai “Eiropas zaļais kurss”. 



 

LV   LV 
2 

 

b) Komisija uzskata, ka pakāpeniski ir uzlabojusies bezmaksas kvotu mērķtiecīga piešķiršana secīgos 

ETS posmos, jo īpaši pārtraucot bezmaksas kvotu piešķiršanu elektroenerģijas ražošanai un ieviešot 

uz darbības rezultātiem balstītas līmeņatzīmes rūpniecībai. 

VI. Komisija piekrīt ieteikumam uzlabot bezmaksas piešķirto kvotu mērķtiecīgu piešķiršanu un daļēji 

piekrīt uzlabot līmeņatzīmju noteikšanas metodiku. 

IEVADS 

04. Līdz 2020. gadam divi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanas uzraudzības pīlāri ir ETS 

direktīva un Lēmums par kopīgiem centieniem. 

Pēc 2020. gada būs trīs “pīlāri”: ETS direktīva, Kopīgo centienu regula un LULUCF (zemes 

izmantošana, zemes izmantošanas maiņa un mežsaimniecība) regula. 

08. No 2013. gada elektroenerģijas ražotāji parasti nesaņem bezmaksas kvotas, vienīgais izņēmums ir 

pagaidu bezmaksas kvotu piešķiršana elektroenerģijas nozarei astoņās dalībvalstīs ar zemākiem 

ienākumiem, ko piešķir, ja tiek veiktas investīcijas modernizācijā.  

Attiecībā uz rūpnieciskajām iekārtām bezmaksas kvotas piešķir, pamatojoties uz līmeņatzīmēm, kas 

atspoguļo 10 % emisiju ziņā visefektīvāko iekārtu emisiju līmeni katrā nozarē. Tā rezultātā ievērojami 

samazinājās bez maksas piešķirtās kvotas. No 2021. gada noteikumi atspoguļos tehnoloģisko progresu 

kopš pirmās līmeņatzīmju noteikšanas. 

14. 1) Likumdevēji nosaka tiesisko regulējumu attiecībā uz izsolēm un bezmaksas kvotu piešķiršanu. 

Komisija izstrādā īstenošanas noteikumus. Tie, dalībvalstu darbību pārraudzība un Komisijas sniegtie 

norādījumi attiecas uz to noteikumu piemērošanu, par kuriem vienojušies likumdevēji. 

2) Valstu kompetentās iestādes ir atbildīgas par būtiskiem bezmaksas kvotu piešķiršanas aspektiem. 

Lēmumus par valsts īstenošanas pasākumiem, ar kuriem piešķir bezmaksas kvotas, pieņem valsts 

kompetentā iestāde, kas atbild par attiecīgo iekārtu, saskaņā ar ES noteikumiem, nevis Komisija. 

APSVĒRUMI 

25. Jāņem vērā, ka 2015. gada pētījums bija balstīts tikai uz vienu gadu, kurā tika veikta ziņošana 

saskaņā ar 10.c pantu (2014. gads) par īstenošanas progresu 2013. gadā. Turklāt pētījums aptvēra trīs 

no astoņām dalībvalstīm, kas piemēroja atkāpi: Poliju, Čehiju un Rumāniju. Kopš tā laika pēc 

attiecīgo investīciju pabeigšanas vairāk valstu ir iesniegušas dažādas detalizācijas pakāpes ziņojumus 

par emisiju samazinājumiem pēc 10.c panta projektu īstenošanas. 

27. Komisija uzskata, ka iesniegtais salīdzinājums nenosaka cēloņsakarību starp tiesībām uz pagaidu 

bezmaksas kvotām saskaņā ar ETS direktīvas 10.c pantu un novērotajām oglekļa dioksīda emisiju 

intensitātes tendencēm pārbaudītajās dalībvalstīs. Iemesls, kāpēc šīs valstis tika uzskatītas par 

atbilstīgām, bija tas, ka to investīciju problēmas tika novērtētas kā lielākas un, savukārt, to oglekļa 

dioksīda emisiju intensitātes samazinājums bija mazāks nekā citās valstīs. Piemērotāks novērtējums 

būtu salīdzinājums ar hipotētisko scenāriju par gaidāmo samazinājumu šajās valstīs, ja tām nebūtu 

piešķirtas bezmaksas kvotas tā atbalstam. Protams, to ir grūti izdarīt. 

33. Minētais ESAO pētījums aptver visus oglekļa cenu noteikšanas un nodokļu uzlikšanas veidus, ne 

tikai ES ETS. Tas būtu jāņem vērā saistībā ar oglekļa emisiju pārvirzi, atsaucoties uz Norvēģiju, kas 

piedalās ES ETS. Tāpat arī Šveicei ir ETS, kas no 2020. gada ir saistīta ar ES ETS, kurā oglekļa cena 

un oglekļa emisiju pārvirzes pasākumi ir līdzīgi ES ETS pasākumiem.  

Turklāt dažādās valstīs pastāv lielas oglekļa izmaksu atšķirības, ko rada, piemēram, autotransporta un 

ēku apkures degvielas nodokļi, un šīm atšķirībām ir ierobežota ietekme uz oglekļa emisiju pārvirzi, 

kas saistīta ar ES ETS. 



 

LV   LV 
3 

 

Eiropas Komisijas pasūtītajā pētījumā tika pārbaudīts, vai ir faktiski pierādījumi par oglekļa emisiju 

pārvirzi ES ETS 1. un 2. posmā (2005.–2012. gadā). 

Izcēlums Nr. 3. Oglekļa emisiju pārvirzes risks citās emisijas kvotu tirdzniecības sistēmās 

Nozarēs, kurās pastāv ierobežots oglekļa emisiju pārvirzes risks, ir pakāpeniski samazināts bezmaksas 

kvotu daudzums. Tas ir salīdzināms ar attieksmi pret nozarēm, kurās pastāv zems oglekļa emisiju 

pārvirzes risks citās jurisdikcijās. 

38. Komisija uzsver novērtējumu termiņu un ETS kontekstu. ESAO veiktajā pētījumā ir analizēta ES 

ETS ietekme uz regulēto uzņēmumu oglekļa emisijām un ekonomiskajiem rādītājiem pirmajos divos 

sistēmas pastāvēšanas posmos – no 2005. līdz 2012. gadam. Pētījumā arī secināts, ka nākotnē varētu 

novērot atšķirīgu ietekmi, jo ES ETS griesti kļūst arvien stingrāki – 3. posmā (2013.–2020. gadā) ir 

atšķirīgi bezmaksas kvotu piešķiršanas noteikumi un stingrāki griesti. 

Lai gan oglekļa emisiju pārvirzes saraksts izdots kā Komisijas lēmums, ar to tiek tikai īstenoti 

likumdevēju noteiktie direktīvas noteikumi. Komisijai nebija rīcības brīvības lemt par to, vai nozares 

tiek uzskatītas par pakļautām oglekļa emisiju pārvirzes riskam, lai gan, pamatojoties uz direktīvas 

noteikumiem, bija iespējams veikt kvalitatīvu novērtējumu, pamatojoties uz skaidriem kritērijiem. 

Ziņojums attiecas uz laikposmu līdz 2012. gadam, savukārt sistēma, kas paredz izsolīšanu kā 

vispārēju principu un bezmaksas kvotu piešķiršanu, pamatojoties uz līmeņatzīmēm, kuras piemēro 

kopš 2013. gada, apvienojumā ar vispārēju bezmaksas kvotu piešķiršanas samazinājumu (kā daļu no 

kopējā kvotu skaita, kas pieejams attiecīgajā gadā) starpnozaru korekcijas koeficienta dēļ nozīmē, ka 

noteikti nav notikusi kvotu virsiedale ETS iekārtām. 4. posmā bezmaksas kvotu piešķiršana būs vēl 

stingrāka. 

40. Paziņojumā par Eiropas zaļo kursu paustā Komisijas nostāja vislabāk atspoguļo tās nodomus, 

ņemot vērā jaunāko situāciju šajā jautājumā. Kā norādīts paziņojumā par Eiropas zaļo kursu, 

“pieļaujot, ka par spīti ES centieniem savu klimatisko ieceru vērienu kāpināt, pasaulē neizdosies 

vienoties par ieceru vērienu, Komisija paziņojumā par Eiropas zaļo kursu ierosināja atsevišķās 

nozarēs ieviest oglekļa ievedkorekcijas mehānismu, kurš palīdzēs mazināt oglekļa emisiju pārvirzes 

risku. Tas nodrošinātu, ka importēto preču cena precīzāk atspoguļotu ar tām saistītās oglekļa emisijas. 

Šis mehānisms tiks izstrādāts tā, lai tas atbilstu Pasaules Tirdzniecības organizācijas noteikumiem un 

citām ES starptautiskajām saistībām. Tā būtu alternatīva ES emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas 

pašreizējiem pasākumiem oglekļa emisiju pārvirzes riska mazināšanai.” 

45. Nozarēs, kurās ir izvēle izmantot elektroenerģiju vai siltumenerģiju, ņem vērā apmaināmības 

koeficientu. Līmeņatzīmju vērtības atspoguļo visas nozares emisijas, bet galīgās kvotas, kas piešķirtas 

iekārtām, attiecas tikai uz to tiešajām emisijām. 

46. Atjaunojamo energoresursu direktīvā (tā sauktajā “RED-I”) ir noteikti šķidrās biomasas ilgtspējas 

kritēriji, kas bija jāizpilda ES ETS 3. posmā, lai šādai šķidrai biomasai tiktu noteikta nulles likme. Ar 

jauno Atjaunojamo energoresursu direktīvu (tā saukto “RED-II”) cietajai biomasai un biogāzei tika 

pievienoti jauni ilgtspējas kritēriji un SEG emisiju aiztaupījuma kritēriji, kas savukārt prasa piemērot 

šos kritērijus attiecībā uz ES ETS nulles likmi no 2022. gada. 

ETS pārraudzīšanas un ziņošanas regulas grozījumu projektā Komisija ierosina ieviest jaunos RED-II 

ilgtspējas kritērijus un SEG emisiju aiztaupījuma kritērijus ES ETS attiecībā uz nulles likmes 

biomasas emisijām. 

Turklāt rūpnieciskās iekārtas, kas izmanto biomasu, lai samazinātu emisijas, izraisīs līmeņatzīmes 

vērtības samazinājumu, un tas būs redzams 4. posmā. 



 

LV   LV 
4 

 

50. Tomēr bezmaksas kvotu piešķiršana gaisa kuģu operatoriem aptvēra mazāk nekā 50 % no 

2019. gada emisijām (t. i., pirms Covid-19), un saskaņā ar Eiropas zaļo kursu Komisija paredz 

samazināt bez maksas piešķirto kvotu daļu, veicot gaidāmo ETS pārskatīšanu. 

Izcēlums Nr.4. CORSIA un civilās aviācijas dekarbonizācija pasaules mērogā 

CORSIA tiks iestrādāta ES tiesību aktos, pārskatot ETS direktīvu. 

Paredzams, ka 3. posmā aviācijas iekļaušana ETS ļaus kopumā samazināt oglekļa dioksīda emisijas 

par aptuveni 200 miljoniem tonnu Eiropas Ekonomikas zonā, kas tiks panākts, stimulējot emisiju 

samazināšanu visās nozarēs, uz kurām attiecas ES ETS. 

Ar zaļā kursa palīdzību Komisija apsver dažādus politikas risinājumus, lai palielinātu ilgtspējīgu 

aviācijas degvielu izmantošanu. Komisija savlaicīgi iesniegs priekšlikumu saistībā ar EZK. 

Būtisku investīciju, kas veiktas, izmantojot programmu Clean Sky, kā arī programmu “Apvārsnis 

2020”, mērķis ir revolucionāra tehnoloģiju attīstība no 2035. gada, piemēram, elektrifikācija un 

hibrīda aviācija. Šādas investīcijas tiks veiktas saskaņā ar nākamo programmu “Tīra aviācija”, kā arī 

programmu “Apvārsnis Eiropa”. 

SESAR izvēršana tīkla līmenī attiecībā uz uzlabojumiem lidostās un maršrutos palīdzēs mazināt 

emisijas. 

SECINĀJUMI UN IETEIKUMI 

57. Komisija uzskata, ka mērķtiecīga piešķiršana ETS secīgajos posmos ir pakāpeniski uzlabojusies. 

Ieteikums Nr.1. Mērķtiecīgāk piešķirt bezmaksas kvotas 

Komisija piekrīt šim ieteikumam.  

Ieteikums Nr.2. Pilnveidot līmeņatzīmju metodi 

a) Komisija piekrīt šim ieteikumam. 

b) Komisija daļēji piekrīt šim ieteikumam un sāks ar pārraudzības un ziņošanas sistēmas saskaņošanu 

saistībā ar Komisijas regulas par monitoringu un ziņošanu pārskatīšanu, lai nodrošinātu, ka nulles 

likme tiek piešķirta tikai biomasai, kas atbilst RED II ilgtspējas kritērijiem un SEG emisiju 

aiztaupījuma kritērijiem. Tomēr Komisija neuzskata, ka līmeņatzīmes būs iespējams saskaņot pirms 

2022. gada. 

 

 

 

  

 



  

 

Revīzijas darba grupa 
ERP īpašajos ziņojumos tiek atspoguļoti rezultāti, kas iegūti, revidējot ES politikas 
jomas un programmas vai ar pārvaldību saistītus jautājumus konkrētās budžeta jomās. 
ERP atlasa un izstrādā šos revīzijas uzdevumus tā, lai tiem būtu pēc iespējas lielāka 
ietekme, konkrēti, tiek ņemts vērā risks, kādam pakļauta lietderība vai atbilstība, 
attiecīgo ienākumu vai izdevumu apjoms, paredzamie notikumi, kā arī politiskās un 
sabiedrības intereses. 

Šo lietderības revīziju veica ERP locekļa Samo Jereb vadītā I apakšpalāta. Revīziju vadīja 
ERP loceklis Samo Jereb, un viņam palīdzēja locekļa biroja vadītāja Kathrine Henderson 
un locekļa biroja atašejs Jerneja Vrabič; atbildīgais vadītājs Colm Friel; darbuzdevuma 
vadītāja Maria Eulàlia Reverté i Casas; darbuzdevuma vadītājs Ernesto Roessing; 
revidenti Kurt Bungartz un Oana Cristina Dumitrescu. Lingvistisko atbalstu sniedza 
Lars Markström, Marek Říha un Anna Zalega; par grafisko atbalstu gādāja 
Marika Meisenzahl, bet administratīvo atbalstu nodrošināja Terje Teppan-Niesen. 

 
Covid-19 pandēmijas un stingro pašizolācijas noteikumu dēļ nav iespējams pievienot 
revidentu grupas fotoattēlu. 



  

 

Laika skala 
 

 

 

Notikums Datums 

Revīzijas plāna pieņemšana / revīzijas sākums 15.5.2019. 

Ziņojuma projekta oficiāla nosūtīšana Komisijai 
(vai citai revidējamai vienībai) 7.5.2020. 

Galīgā ziņojuma pieņemšana pēc pretrunu procedūras 8.7.2020. 

Komisijas (vai citas revidējamās vienības) oficiālo atbilžu 
saņemšana visās valodās 29.7.2020 



   

 

AUTORTIESĪBAS 

© Eiropas Savienība, 2020. gads 

Eiropas Revīzijas palātas (ERP) atkalizmantošanas politiku īsteno ar Eiropas Revīzijas 
palātas Lēmumu Nr. 6–2019 par atvērto datu politiku un dokumentu 
atkalizmantošanu.  

Ja vien nav norādīts citādi (piem., individuālās autortiesību norādēs), ERP saturs, kurš 
pieder ES, ir licencēts saskaņā ar šādu starptautisku licenci: Creative Commons 
Attribution 4.0 International (CC BY 4.0) licence. Tas nozīmē, ka atkalizmantošana ir 
atļauta, ja tiek sniegtas pienācīgas atsauces un norādītas izmaiņas. Atkalizmantošana 
nedrīkst sagrozīt dokumentu sākotnējo nozīmi vai jēgu. ERP nav atbildīga par 
atkalizmantošanas sekām.  

Jums ir jānoskaidro papildu tiesības, ja konkrētā saturā attēlotas identificējamas 
privātpersonas, piem., attiecībā uz ERP darbinieku fotoattēliem, vai ja tas ietver trešās 
personas darbu. Ja atļauja ir saņemta, tā atceļ iepriekš minēto vispārējo atļauju un 
skaidri norāda uz visiem izmantošanas ierobežojumiem. 

Lai izmantotu vai reproducētu saturu, kas nepieder ES, jums var būt jāprasa atļauja 
tieši autortiesību īpašniekiem. 

Programmatūra vai dokumenti, uz kuriem attiecas rūpnieciskā īpašuma tiesības, proti, 
patenti, preču zīmes, reģistrēti dizainparaugi, logotipi un nosaukumi, nav iekļauti 
ERP atkalizmantošanas politikā un jums nav licencēti. 

Eiropas Savienības iestāžu un struktūru tīmekļa vietnēs, kas izvietotas domēnā 
europa.eu, ir atrodamas saites uz trešo personu vietnēm. Tā kā ERP šīs vietnes 
nekontrolē, iesakām rūpīgi iepazīties ar to privātuma un autortiesību politiku. 

Eiropas Revīzijas palātas logotipa izmantošana  

Eiropas Revīzijas palātas logotipu nedrīkst izmantot bez Eiropas Revīzijas 
palātas iepriekšējas piekrišanas. 

 

 

 

 

 

PDF  ISBN 978‐92‐847‐5056‐6  1977‐5717  doi:10.2865/97163  QJ‐AB‐20‐016‐LV‐N 
HTML  ISBN 978‐92‐847‐5035‐1  1977‐5717  doi:10.2865/891743  QJ‐AB‐20‐016‐LV‐Q 
 



  

 

 

 

Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana ir viena no mūsu laika 
galvenajām problēmām. Kā paredz ES emisijas kvotu tirdzniecības 
sistēma, uzņēmumiem ir jāiegūst emisiju kvotas, kas sedz to 
oglekļa emisijas. Bezmaksas piešķiršana ir minēta kā pārejas 
metode kvotu piešķiršanai pretstatā standarta metodei (izsolei). 
Tomēr gan ES ETS trešajā posmā, gan ceturtajā posmā bez maksas 
piešķirtās kvotas joprojām veido vairāk nekā 40 % no kopējā 
pieejamo kvotu skaita. Mēs konstatējām, ka kvotu bezmaksas 
piešķiršanas mērķtiecība ir ierobežota. Mēs sniedzam ieteikumus 
Komisijai par mērķtiecīgāku rīcību, kā arī par to, kā labāk risināt 
tehniskas problēmas, pārskatot kvotu bezmaksas piešķiršanas 
metodiku. 

ERP īpašais ziņojums saskaņā ar LESD 287. panta 4. punkta otro 
daļu. 

 




